UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày       tháng 7 năm 2023

V/v hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm

trực tuyến tìm hiểu về truyền thống

ngành Tuyên giáo của Đảng; Tuyên

truyền, định hướng nhận thức dư luận

xã hội về vấn đề nguời gốc

Việt tại Campuchia

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú tại Lạng Sơn.

Thực hiện các văn bản của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Công văn số 2487 -

CV/BTGTU ngày 17/7/2023 về việc tham gia hưởng ứng Cuộc thi trắc

nghiệmtrực tuyến tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng; Công

văn số 2488 -CV/BTGTU ngày 17/7/2023 Thông tin, tuyên truyền, nắm bắt tình

hình, định hướng nhận thức dư luận xã hội về vấn đề nguời gốc Việt tại

Campuchia, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tham gia hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về

truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi và vận động cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia,

Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của

Đảng nhằm thiết thực chào mừng 78 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023),

93 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2023);

giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hiểu, nhận thức đầy đủ, sâu sắc

hơn về ngành Tuyên giáo của Đảng; khẳng định trách nhiệm và quyết tâm của

toàn Ngành trong tổ chức, triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng.

 Cuộc thi dưới hình tức trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về truyền thống

ngành Tuyên giáo của Đảng, trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên

(baocaovien.vn).

Cuộc thi được tổ chức từ ngày 17/7/2023 đến hết ngày 06/8/2023, gồm

3 tuần thi (Tuần thứ nhất: từ ngày 17 - 23/7/2023; tuần thứ hai: từ ngày 24 -

30/7/2023; tuần thứ ba: từ ngày 31/7 - 06/8/2023). Kết thúc mỗi tuần thi, Ban

Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử

tổng hợp báo cáo viên (baocaovien.vn).

2. Tuyên truyền, định hướng nhận thức dư luận xã hội về vấn đề

nguời gốc Việt tại Campuchia

 Tuyên truyền kịp thời thông tin, nắm bắt tình hình, định hướng nhận thức

dư luận xã hội, bảo đảm ổn định tình hình tư tưởng trong nhân dân và phản bác

2

thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc sự thật của các thế lực thù địch về vấn đề

nguời gốc Việt tại Campuchia, nhất là trong tình hình cuộc bầu cử Quốc hội

Campuchia khóa VII dự kiến diễn ra trong tháng 7/2023, không để vấn đề người

gốc Việt tại Campuchia bị lợi dụng gây chia rẽ, kích động, ảnh hưởng quan hệ

hữu nghị, truyền thống Việt Nam - Campuchia cũng như các địa phương của hai

nước.

Thông tin, tuyên truyền về quan điểm: người Việt Nam ở nước ngoài nói

chung và người gốc Việt tại Campuchia nói riêng là bộ phận không tách rời của

cộng đồng dân tộc Việt Nam; việc chăm lo cho người gốc Việt tại Campuchia là

trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính trị; làm tốt công tác

ngoại giao, qua đó động viên, tạo điều kiện để người gốc Việt tại Campuchia

hạn chế tối đa việc di cư tự do, yên tâm sinh sống, học tập, lao động, góp phần

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương nước sở tại; Chủ trương, chính

sách của Đảng, Nhà nước về vấn đề người gốc Việt tại Campuchia theo phương

châm: kiên trì, chân thành, thẳng thắn và bảo đảm chặt chẽ về pháp lý; khuyến

khích, phát huy vai trò của các doanh nghiệp, nhà đầu tư Việt Nam tại

Campuchia trong việc phối hợp với chính quyền sở tại tạo công ăn việc làm, ổn

định cuộc sống và nâng cao thu nhập cho người gốc Việt tại Campuchia

Tuyên truyền, khuyến cáo cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân cần

tiếp nhận thông tin từ cơ quan chức năng, các cơ quan báo chí chính thống (Báo

Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình

Việt Nam, Báo Quân đội Nhân dân, Báo Công an Nhân dân, Cổng thông tin

điện tử Chính phủ, Báo điện tử Chính phủ,...); tuyệt đối không tiếp nhận thông

tin chưa được kiểm chứng từ các trang mạng xã hội hoặc các đối tượng xấu

xuyên tạc, gây nhiễu an ninh chính trị tư tưởng, làm mất ổn định chính trị xã hội.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Công văn số 2487-CV/BTGTU ngày 17/7/2023; Số 2488 -CV/BTGTU

ngày 17/7/2023; Thể lệ và Thông cáo báo chí Cuộc thi trắc nghiệmtrực tuyến

tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng gửi kèm trên iOffice và

đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa

chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên

truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả khi có yêu cầu theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TP;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNS (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-07-24T11:13:00+0700

		2023-07-24T14:51:32+0700

		2023-07-24T14:51:21+0700

		2023-07-24T14:51:21+0700

		2023-07-24T14:51:43+0700